Протокол
заседания антинаркотической комиссии Муниципального образования
город Ирбит

12.10.2017 г.                                                                                               10.00 час.

Председатель: Г.А. Агафонов, глава Муниципального образования город Ирбит
Присутствует: 7 чел. (список прилагается)
Приглашены:
Казанцева Ирина Андреевна, директор Государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Свердловской области «Ирбитский гуманитарный колледж»
Замараева Елена Леонидовна, социальный педагог Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный техникум»
Журавлева Наталья Николаевна, директор Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Ирбитский политехникум»
Яковлева Ольга Юрьевна, заведующий отделением «Лечебное дело» Ирбитского центра медицинского образования Нижнетагильского филиала Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Свердловский областной медицинский колледж»

Повестка дня
1. О деятельности по профилактике употребления наркотических средств несовершеннолетними в образовательных организациях
Докладчик: Бердюгина Елена Александровна, методист муниципального казенного учреждения Муниципального образования город Ирбит «Центр развития образования
Содокладчики: Замараева Елена Леонидовна, социальный педагог Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный техникум»
Журавлева Наталья Николаевна, директор Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Ирбитский политехникум»
Яковлева Ольга Юрьевна, заведующий отделением «Лечебное дело» Ирбитского центра медицинского образования Нижнетагильского филиала Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Свердловский областной медицинский колледж»
Казанцева Ирина Андреевна, директор Государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Свердловской области «Ирбитский гуманитарный колледж»

2. Обсуждение плана работы комиссии на 2018 год

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Бердюгину Е.А., методиста муниципального казенного учреждения Муниципального образования город Ирбит «Центр развития образования
Проинформировала что с целью формирования среды, благоприятной для сохранения и укрепления здоровья детей, подростков и молодежи в образовательных организациях, подведомственных Управлению образованием Муниципального образования город Ирбит, ведется работа по созданию условий для реализации концепции превентивного обучения в сфере профилактики социально-значимых заболеваний в образовательной среде: повышение удельного веса и качества занятий физической культурой; организация мониторинга состояния здоровья детей и молодежи; рационализация досуговой деятельности, каникулярного времени и летнего отдыха детей и молодежи; профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании, токсикомании среди обучающихся.
В целях повышения эффективности деятельности по сохранению и укреплению здоровья детей и молодежи, профилактике злоупотребления психоактивными веществами в общеобразовательных организациях проходит ежегодная Всероссийская акция «За здоровье и безопасность наших детей», в процессе проведения данной Акции проводятся антинаркотические мероприятия, разрабатываются и издаются буклеты и методические материалы.
Также образовательные организации ежегодно принимают участие во Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью», которую организует ФСКН России.
Сформированы родительские активы, с которым ведется следующая работа: рейды по месту жительства семей находящихся в СОП, обсуждение и принятие решений по вопросам организации контроля и патронажа семей «группы риска». (Информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
Замараева Елена Леонидовна, социальный педагог Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный техникум»
Журавлева Наталья Николаевна, директор Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области «Ирбитский политехникум»
Яковлева Ольга Юрьевна, заведующий отделением «Лечебное дело» Ирбитского центра медицинского образования Нижнетагильского филиала Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Свердловский областной медицинский колледж»
Казанцева Ирина Андреевна, директор Государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Свердловской области «Ирбитский гуманитарный колледж»
Проинформировали о деятельности коллективов средних профессиональных учреждений по профилактике употребления наркотических средств несовершеннолетними. Отметили то, на сегодня важно профилактическую работу строить в трех направлениях:
1. Работа с обучающимися;
2. Работа с родителями обучающихся;
3. Работа с педагогическим коллективом.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию по профилактике употребления наркотических средств несовершеннолетними в образовательных организациях
2. Управлению образованием (Лыжиной Ю.Н.), Управлению культуры, физической культуры и спорта (Коробейниковой Н.В.) активизировать работу по вовлечению несовершеннолетних группы «риска», стоящим на всех видах профилактического учета , а также проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, в общественную деятельность и организации досуга силами волонтерских движений.
3. Рекомендовать МАУ «РТР «Ирбитский вестник» организовать и ГАУПСО "Редакция газеты «Восход» деятельность по размещению в СМИ, сети «Интернет» материалов о вреде немедицинского потребления наркотиков и преимуществах здорового образа жизни.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Агафонова Г.А., главу Муниципального образования город Ирбит, председателя комиссии.
Довел до присутствующих предложения в план работы антинаркотической комиссии на 2018 год, поступившие от членов комиссии, представителей субъектов профилактики.

РЕШИЛИ:
1. Принять предложения в план работы антинаркотической комиссии на 2018 год.
2. Сформировать план работы комиссии на 2018 год в срок до 29 декабря 2017 года

Глава Муниципального образования
город Ирбит, председатель комиссии                                               Г.А. Агафонов

Секретарь комиссии                                                                          С.А.Большакова